¹⁶Cette théorie est, en tout cas, compatible avec les conceptions physico-humorales pour lesquelles dans un composé les éléments chauds et aérés (ici le vin) ont une force centrifuge et les éléments froids et humides une force centripète ; chacun cherchant à rejoindre son lieu naturel.

¹⁷Maurus Salernitanus, *In Isagoge* (fol. 8v) : 'Notandum quod non quelibet elementorum coniunctio dicitur commixtio. Terra enim coniungitur aque et eadem ab aqua separatur. Non quorumlibet liquidorum coniunctio dicitur commixtio in quantum enim constanter in prima <natura>. Et si vinum coniungatur aque eorum tamen coniunctio non dicitur commixtio nam utrumque in prima natura permanet. Talis igitur coniunctio dicitur simplex accessio. Vinum enim aqua artificialiter coniungitur et ab ea artificialiter separatur. Est autem simplex coniunctio que dicitur insercio. Illa autem que proprie dicitur commixtio est in qua substantie et forme commixtorum in aliud esse sit transitus Unde Arist. in Libro Generationis : 'Commixtio est miscibilium per minima coniunctorum unio'. Item Plato : 'Commixta separare solius Dei est et nonne opus'. Commixtionis vero alia est equalis et alia inequalis'. La citation d'Aristote déjà présente dans le *Commentaire* de Barthélémy de Salerne est un assemblage qui déforme sa pensée et réintroduit l'idée du mélange comme assemblage de particules élémentaires (*minima*). Ces particules élémentaires se retrouveront dans la médecine scolastique postérieure cf. D. Jacquart, *La médecine médiévale dans le cadre parisien* (Paris 1998) 346. Je n'ai pas réussi à retrouver chez Calcidius l'autorité attribuée à Platon. Laurent d'Espagne ad 3 Comp. 3.33.5 : 'Licet phisici contrarium assererent' éd. B. McManus, *The Ecclesiology of Laurentius Hispanus* (Phd. diss. ; Syracuse University 1991) 523-24 reste incrédule devant l'idée que l'on puisse séparer le mélange de l'eau et du vin entre ses composants.

donc correspondre au seul vin et en même temps être la conversion du mélange de l'eau et du vin ; l'eau correspondant alors aux humeurs aqueuses du Christ. Huguccio explique de surcroît que le coup de lance fit jaillir du sang et des humeurs aqueuses et que le miracle ne tient pas à une création surnaturelle de liquide mais dans le fait que les humeurs coulèrent séparées alors qu'elles sont toujours mêlées dans le corps et qu'un cadavre ne saigne normalement pas¹⁸. Huguccio ajoute un commentaire symbolique à son invention : le flegme est une humeur moins noble que le sang et, dans le sacrement de l'eucharistie, il désigne des grâces mineures.